
Posudek na diplomovou práci Jakuba Rumpla 

 

 

Posluchač Jakub Rumpl předložil na Husitské teologické fakultě UK v akademickém roce 

2020/2021 diplomovou práci  s názvem Pneumatologie Didyma Slepého a její kontext. Práce má 

kromě úvodu, závěru a doplňujících součástí tři členěné kapitoly. První kapitola je věnována Náčrtu 

života a díla Didyma Slepého, druhá Kontextům Didymovy pneumatologie a třetí Didymově 

pneumatologii ve spisu O Duchu Svatém.  

Na úrovni současných poznatků jsme tedy dobře informováni o celku Didymova života, jeho 

myšlení v kontextu teologie prvních století. Zejména si cením autorova přehledu o dějinách bádání. 

Shrnuje klasické texty od 18. století až do současnosti. Ve druhé kapitole jsme vtaženi do napjatého 

vývoje trojiční teologie a zejména pneumatologie v průběhu prvních čtyř století. Rozbor samotného 

díla Didymova O Duchu svatém, dochovaném v Jeronýmově překladu, je brilantní. Zejména pak 

rozbor Didymovy exegeze a jazykových souvislostí vztahujících se k Duchu svatému. Kolega Rumpl 

ukazuje také na jasné souvislosti Didymovy teologie s teologií Órigenovou a teologií Athanasiovou. 

Práce je psána čistým jazykem, překlepů a drobných chyb je málo. Metodicky je jasně 

nasměrovaná. Je to práce shrnující současné bádání, a tak je pro české prostředí, které Didyma 

prakticky nezná (krom zasvěcených odborníků ) důležitým úvodem k jeho studiu. Dovedu si dobře 

představit, že vznikne český překlad Didymova díla O Duchu svatém a Rumplova diplomová práce se 

po drobných úpravách stane úvodní studií k tomuto překladu. 

Jako otázku k obhajobě bych si dovolil položit, protože Jakub Rumpl studuje pravoslavnou 

teologii, otázku: Jaká je recepce Didyma v pravoslavné teologii? Odkazy na ruskou či řeckou literaturu 

chybějí. 

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě. 

 

8. září 2021 

 

Václav Ventura 

 

 


